绿色装配式农房产业技术创新战略联盟

关于第四届“爱我家乡 美丽乡村”

新型农房设计作品大赛征集方案的通知

一、竞赛主题与背景

随着党中央乡村振兴战略的推进实施，农房建设成为美丽乡村建设的

重要抓手。2019年2月，住房和城乡建设部发布《关于开展农村住房建设

试点工作的通知》，提出“提升农房建设设计和服务管理水平，建设一批

功能现代、风貌乡土、成本经济、结构安全、绿色环保的宜居型示范农房，

改善农民居住条件和居住环境，提升乡村风貌。”政策利好不断释放下，

我国农房建设迎来历史性发展机遇，优秀农房设计成为建设宜居型农房的

必要条件。

自2016年起，“爱我家乡 美丽乡村”新型农房设计作品大赛已连

续成功举办三届，吸引了北京工业大学、西安建筑大学、同济大学、中

央美术学院、大连理工大学、长春工程学院等全国20余家高校、百余

学子积极参与。由建筑大师赵冠谦等全国知名建筑专家组成评委会对

参赛作品进行评审。大赛组委会将历届优秀作品汇集成册，由中国建

筑工业出版社出版、对外发行，并由相关建筑杂志、报刊、媒体发布

获奖者和参赛者名单，引起了行业的热烈反响与广泛认同，得到了有

关部门的高度重视。尤其是部分优秀作品得到实际应用，有力提升了

大赛的知名度与影响力。

为进一步繁荣建筑创作，培养优秀建筑设计人才，促进新型装配

式农房设计理念创新、技术创新，提升我国新型装配式农房设计的整

体水平，助力乡村振兴战略实施，经研究决定，在前三届圆满举办的

基础上，举行第四届“爱我家乡 美丽乡村”新型农房设计作品大赛。

本次大赛将基于我国各地农房现状，以改善农村居住环境、提高

农房质量为目的，通过大赛增强大学生热爱祖国和家乡的情感，提升

大学生创新能力和设计水平。大赛在住建部科技与产业化发展中心的

指导下，由绿色装配式农房产业技术创新战略联盟主办，特邀全国在

校大学生开展相关调研工作，完成参赛作品。

二、举办单位

主办单位：绿色装配式农房产业技术创新战略联盟

承办单位：北京工业大学建筑与城市规划学院

支持单位：住房和城乡建设部科技与产业化发展中心

三、时间安排

1. 2020 年 9 月 1 日截止大赛报名，并发送至大赛官方指定邮

箱；

2. 2020年10月30日前将作品和调查表快递至评委会并发送到

指定邮箱；

3. 2020 年 12 月底前进行评审及获奖作品公示，并组织颁奖

仪式(颁发获奖证书和奖金)。

四、奖项设置

1.一等奖 2 名 获奖证书及奖金 10000 元

2.二等奖 3 名 获奖证书及奖金 6000 元

3.三等奖 5 名 获奖证书及奖金 3000 元

五、作品内容及要求

（一）设计内容

1.作品应充分考虑地方特色并与当地农村建筑风格相协调；

2.作品应采用装配式的建筑理念进行设计，并满足产业化(标

准化设计、工厂化生产、装配化施工)的要求；

3.作品应充分考虑绿色节能、技术适宜、就地取材、经济合理

等技术措施；

4.作品应尽可能依据当地宅基地基本尺寸进行设计，层数不得

超过三层。

（二）调研成果

由于此次大赛作品征集正值疫情期间，对于调研成果不作硬性要

求，鼓励有条件、有安全卫生保障的参赛学子开展当地农房调研，评

审组将视调研成果酌情考虑加分。

1. 农村房屋现状及绿色产业化发展研究调查表(调查表见附件

2)；

2. 绘制当地农村典型传统居住建筑图纸，需要在平面图、立面

图和剖面图标注相应尺寸，比例为 1:100，平面图含家具布置，

并附带当地农村典型传统居住建筑的照片；

3. 考虑绿色农房及可持续发展需求，建议开展农房用能方式及

能耗相关调研。

（三）设计成果：

1. 包括平面图、立面图、剖面图(以上为 1:100)、效果图、设

计说明、分析图等；

2. 装配式说明(拆解图可用 SKETCHUP 等方式表达)，比例不限。

（四）作品提交

1. 报名方式：请将填写好的大赛报名回执发送至大赛官方邮箱

（nongfanglm@163.com），报名回执表见（附件 1）。

2. 对于没有按时报名参赛的作品，可以在提交作品前补报名，

然后再提交作品。

3. 提交方式；参赛人员需要在大赛规定时间 2020 年 10 月 30

日前，按照大赛规定的提交要求，将作品邮寄到：北京市海淀

区西直门北顺城街 11 号，王婉伊 15201246070。以及将作品

以电子邮件形式发送到（nongfanglm@163.com）活动评委会。

4. 请各位参赛人员进入大赛官方微信群，进群方式请添加微

信：王婉伊 15201246070。

5. 请各位参赛人员关注联盟公众号“绿色装配式农房产业联

盟”，获取大赛最新活动信息。

（五）提交要求

1. 电子邮件：

文件命名为：“作品名称+学校+组长姓名”，文件格式为 zip 或 rar。

 文件内容：A3电子图册形式，内容包括调研成果、方案设计、

装配式说明，格式为 pdf，分辨率不低于 300dpi；

 1-2 张 A1 图纸，格式为 jpg，分辨率不低于 300dpi；

 农村房屋现状及绿色产业化发展研究调查表（附件 2）；

注：可编辑的排版文件（后期出版社出版使用），格式为 psd 或

mailto:331536386@qq.com

indd。

2. 参赛信息说明：

word 文件格式，内容包括：

 设计名称、学校及院系全名、作者姓名、手机号码、身份证号/

护照号、邮箱（请标注组长）、指导教师姓名及电话；

 设计说明：（内容包括设计必要的简单说明、分析图、主要经

济技术指标等）。

3. 邮寄内容：

 A3 文本（纸质版）、参赛信息说明（纸质版）；

 电子邮件内容全部刻盘。

（六）参赛者要求

本次大赛活动面向全国全日制在校大学生（含研究生），以 1～4

人结成小组自愿参加，每小组指导教师不超过2人，每人只能提交一

份大赛作品。

（七）联系方式

王婉伊: 15201246070

刘翠杰：13426489012

（八）注意事项

1.请填写好参赛学生所在学校名称，辅导老师姓名，参赛作

品名称及本人姓名、联系方式。

2.后期全部参赛作品，请按照统一的排版格式整理成《第四

届爱我家乡，美丽乡村新型农房设计大赛作品集》，由住建部住宅

产业化促进中心主编，中国建筑工业出版社负责对外发行，相关建

筑杂志、报刊、媒体发布获奖者和参赛者名单。

（九）版权声明

参赛者拥有参赛作品的版权，但所有作品的展览权、出版权

归承办方绿色装配式农房产业技术创新战略联盟所有，选手不得

将自己的设计方案另投他处。参赛资料一律不退还，请参赛选手

自留备份。参加竞赛的小组或个人同意并遵守本大赛通知的内容

及竞赛规则，本次大赛的最终解释权为大赛组委会所有。

绿色装配式农房产业技术创新战略联盟

2020 年 4月 20 日

附件 1

第四届“爱我家乡 美丽乡村”新型农房设计作品大赛参赛回执
姓名 院校 身份证号 手机号 邮箱 备注

2020 年 9 月 1 日截止大赛报名，填写参赛回执发送至大赛官方指定邮箱 nongfanglm@163.com。

附件 2

	一、竞赛主题与背景
	二、举办单位
	四、奖项设置
	（一）设计内容
	（三）设计成果：
	（四）作品提交
	（五）提交要求
	（六）参赛者要求
	（七）联系方式
	（八）注意事项